
2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 1008/2022 AO 
CONTRATO Nº 7531-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E SOLVIS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.  

__________________________________________________________________________________ 

1 

O Instituto de Gestão e Humanização  IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av. 

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado 

neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de 

identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e 

domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa Solvis Indústria e 

Comércio de Eletrônicos LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

00.105.063/0001-02, com sede à Rua Desembargador Westphalen, nº 1180, Rebouças, CEP: 40.230-

100, Curitiba/PR, representado neste ato pelo seu representante legal, doravante denominado 

Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 7531-HEMU, celebrado em 

01/08/2021, conforme ofício IGH/HEMU nº 371/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir 

ajustadas: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA  DA ALTERAÇÃO 

Pelo presente instrumento, altera-se o valor do contrato em epígrafe, referente à locação de totem, 

para assistir ao Hospital Estadual da Mulher  HEMU, para reajustá-lo passando o valor unitário de 

R$200,00 (duzentos reais) para R$238,15 (duzentos e trinta e oito reais e quinze centavos), a partir 

de 14 de outubro de 2022, conforme proposta de preço no anexo I e disposição a seguir: 

Parágrafo único: O valor do contrato passará de R$1.540,00 (um mil, quinhentos e quarenta reais) 

bruto mensal para R$1.667,05 (um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinco centavos) bruto 

mensal. 

CLÁUSULA SEGUNDA  DO ENDEREÇO  

Altera-se o endereço da parte Contratada, considerando a mudança, conforme cartão do CNPJ no 

anexo II e disposição a seguir: 

Rua Desembargador Westphalen, nº 1180, Rebouças, CEP: 40.230-100, Curitiba/PR;

ITEM DESCRIÇÃO QND. V. UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 LOCAÇÃO DE TOTEM 7 R$ 238,15 R$ 1.667,05



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 1008/2022 AO 
CONTRATO Nº 7531-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E SOLVIS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.  

__________________________________________________________________________________ 

2 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com 

o presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e 

legais efeitos. 

 

Goiânia/GO, 14 de outubro de 2022. 

 

 

________________________________ 

Instituto de Gestão e Humanização  IGH 

Contratante 

 

_______________________________ 

Solvis Indústria e Comércio de Eletrônicos 

LTDA 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 1008/2022 AO 
CONTRATO Nº 7531-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E SOLVIS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.  

__________________________________________________________________________________ 

3 
 

ANEXO I  Proposta de Preço

 

 

 



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 1008/2022 AO 
CONTRATO Nº 7531-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E SOLVIS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.  

__________________________________________________________________________________ 

4 
 

ANEXO II 

 







Ofício IGH/HEMU Nº. 371/2022

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO

Contrato nº: 7531-HEMU 

Fornecedor:  SOLVIS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRONICOS LTDA. 

Alteração nº: 2º ADITIVO 

À Gerência de Contratos, 

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe (para confeccionar o termo 
aditivo nº 02), referente à locação de totens, para assistir ao Hospital Estadual da Mulher (HEMU), haja 
vista: 

1 Solicita-se alteração no contrato epígrafe para reajustar o valor do contrato, assim, o valor unitário

de locação totem (chão) passará de R$ 200,00 (duzentos reais) para R$ 238,15 (duzentos e trinta e 

oito reais e quinze centavos) a partir de 14 de outubro de 2022, conforme descrito na tabela abaixo e 

proposta de preço em anexo.

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO (REAJUSTADO) VALOR MENSAL
(REAJUSTADO)

1 LOCAÇÃO DE TOTEM 7 R$ 238,15 R$ 1.667,05

Por sua vez, considerando o reajuste supracitado, o valor mensal do referido contrato passará de R$ 

1.540,00 (um mil, quinhentos e quarenta reais) para R$ 1.667,05 (Um mil, seiscentos e sessenta e sete 

reais e cinco centavos) bruto mensal.

Demais cláusulas permanecem inalteradas. 

Atenciosamente; 

________________________________________ 
Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Diretora Geral - HEMU






